2
3

Дело № 5-1170-2103/2025
УИД 86MS0043-01-2025-009448-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                               31 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мусаевой Фериды Асаевны, *****года рождения, уроженки *****, проживающей по адресу: *****, паспорт *****,
УСТАНОВИЛ:

 Мусаева Ф.А. 21.04.2025 в 00 час. 15 мин, находясь по адресу: *****, в ходе словесного конфликта с гр. *****, схватила за волосы и вырвала клок волос, после чего стала наносить удары по различным частям тела, чем причинила последней физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и иного уголовно наказуемого деяния.

На рассмотрение административного материала Мусаева Ф.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещалась надлежащим образом.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Защитник  Мусаевой Ф.А. - Лукичев И.А., действующий по доверенности,  в судебном заседании факт совершения его подзащитной вменяемого правонарушения не признал. Пояснил, что конфликт длится между  соседями достаточно давно. В настоящий момент в Нижневартовском городском суде рассматривается  гражданское дело по иску его подзащитной Мусаевой Ф.А. к  *****по факту причинения  вреда здоровью.
Потерпевшая *****. в судебном заседании просила признать Мусаеву Ф.А. виновной в совершении административного правонарушения, назначить наказание. Пояснила, что 21.04.2025 года около 00 часов 15 минут, она находилась у себя дома, по адресу ***** её сожитель *****, вышел на улицу, для того, чтобы выгулять собак. После того как выгулял собак, возле подъезда встретил соседку Мусаеву Ф.А., которая закрыла входную дверь, после чего он сделал замечание, в блок вышел ее супруг, после чего между ними произошла ободная драка. Выйдя в туалет, увидела что супруг Мусаевой Ф.А., сидит сверху на *****., и наносит удары в область лица. Она попыталась оттолкнуть его чтобы перестал наносить удары ему, в этот момент соседка  Мусаева Ф.А., каким то предметом нанесла ей удар в область спины, когда она к ней повернулась та схватила её за волосы и стала тянуть за волосы и вырвала клок волос, вследствие чего на голове образовались залысины. Защищаясь она взялась двумя руками за ее предплечья и пыталась освободится. Однако,, после того, как поняла что Мусаева Ф.А., не прекратит свои действия, достала перцовый баллончик, который находился в области груди, так как по медицинским показаниям мои собаки ходят без намордника и брызнула в лицо Мусаевой Ф.А.. После этого Мусаева Ф.А. стала бегать по блоку и будить соседей, чтобы привлечь к себе внимание в общем коридоре. Во избежание очередного нападения, я попыталась закрыть за ней дверь, когда Мусаева Ф.А., это увидела, она стала наносить мне удары по различным частям тела, от данных действия я испытала сильную физическую боль. В целях самообороны мне пришлось нанести ей удар в область лица, для того чтобы она прекратила свои действия. По данному факту также пояснила, что конфликт между  ними длится давно. Мусаева пытается выжить её из комнаты в общежитии. От причинённых повреждений она  испытала физическую боль и по данному факту прошу привлечь к ответственности Мусаеву Ф.А.
Мировой судья, выслушав  представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, Лукичева И.А., потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 № 283002 от 03.10.2025, согласно которому Мусаевой Ф.А. были разъяснены её права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Мусаевой Ф.А.; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.10.2025; объяснения Мусаевой Ф.А. от 03.10.2025 года; рапорты сотрудников полиции об обстоятельствах выявления правонарушения; копию объяснений Мусаевой Ф.А.; копию протокола о доставлении от 21.04.2025; рапорт оперативного дежурного Д/Ч ОП №1 УМВД России по г. Нижневартовску от 23.04.2025; заявление *****. от 21.04.2025; заключение эксперта №748 от 28.04.2025; объяснения *****от 25.09.2025; копию паспорта на имя Мусаевой Ф.А.; справку на физическое лицо на имя Мусаевой Ф.А.,  посещение невролога от 28.10.2025 года, копию рентгенографии позвоночника от 03.10.2025г, приходит к следующему.

В соответствии со статьями 24.1 и 26.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, где помимо прочего, подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодекса РФ об АП или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Мусаевой Ф.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, протоколом об административном правонарушении, объяснениями ***** в которых изложены обстоятельства правонарушения.

Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, в ходе проведения проверки по заявлению *****установлено, что в действиях Мусаевой Ф.А. отсутствуют признаки преступления, предусмотренного статьями 115 УК РФ.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Протокол об административном правонарушении в отношении Мусаевой Ф.А. составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями административного законодательства РФ, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об АП представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Мусаевой Ф.А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания Мусаевой Ф.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, мировым судьей не установлено и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мусаеву Фериду Асаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, КБК 69011601063010101140, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, УИН 0412365400435011702506111.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 214/220.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

*****Мировой судья

Е.В. Дурдело
*****